Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Дубовка 20 сентября 2017 г.

Дубовский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Калинина С.С.,

при секретаре судебного заседания Дудиной Е.В.,

с участием прокурора Олейниковой Т.Н.,

представителя истца ФИО1,

ответчика ФИО3, 

представителя органа опеки и попечительства ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» к ФИО5 ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО5 ФИО15 о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, выселении, снятии с регистрационного учета в общежитии,

установил

Истец государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» обратилось в суд с иском к ответчикам ФИО5 ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО5 ФИО15 о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, выселении, снятии с регистрационного учета в общежитии, в обоснование исковых требований указало, что между ГБПОУ «ДЗВК» и ФИО3 заключён договор социального найма жилого помещения, по которому истцом предоставлено ответчику жилое помещение – комната 

<

адрес>. Жилое помещение находится в государственной собственности Волгоградской области, передано истцу на праве оперативного управления, имеет статус специализированного жилого фонда и относится к категории общежития. Право истца на жилое помещение зарегистрировано в установленном порядке. Наниматели ФИО3 и ФИО6, в нарушение обязательств по договору найма об оплате жилья и коммунальных услуг, в течение более 6 месяцев подряд, не производит оплаты за жилое помещение и предоставленные коммунальные услуги. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчиков по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги составляет 115 870 руб. 99 коп., которую истец просит взыскать в его пользу с ответчиков в солидарном порядке. Поскольку ответчики не производят оплату за жилье и коммунальные услуги в течение более шести месяцев подряд, просил, в соответствии со ст. ст. 101, 83 ЖК РФ, суд выселить ответчиков из занимаемого жилого помещения, снять с регистрационного учёта. 

Впоследствии истцом произведён перерасчёт суммы задолженности по оплате за жилье и коммунальные услуги, дополнительно заявлены исковые требования о взыскании с ответчиков суммы пени, просил взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца задолженность по оплате за жильё и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 120 199 руб. 27 коп., пени 43 785 руб. 75 коп.,; выселить ответчиков из занимаемого жилого помещения без предоставления жилого помещения, снять ответчиков с регистрационного учёта в общежитии.

В судебном заседании представитель истца ГБПОУ «ДЗВК» - ФИО1, действующая в процессе на основании доверенности, исковые требования поддержала, настаивала на удовлетворении по основаниям, изложенным в иске. В обоснование иска также пояснила, что ГБПОУ «ДЗВК» остро нуждается в жилых площадях в общежитиях, переданных в его оперативное управление для расселения студентов.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования ГБПОУ «ДЗВК» в части взыскания задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги признала, обязалась задолженность погасить. Возражала против начисления пени. В части исковых требований о выселении, снятии с регистрационного учета, просила отказать, указывая, что одна воспитывает несовершеннолетнего ребёнка, проживает в общежитии длительное время, комната в общежитии является её единственным жильём.

Ответчик ФИО6, надлежаще извещённый о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, причин неявки суду не сообщил, возражений на иск не представил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.

Судом, в соответствии с ч. 4 ст. 167 ГПК РФ, с учётом мнения сторон, определено рассмотреть дело в отсутствие неявившегося ответчика ФИО6

Представитель органа опеки и попечительства администрации Дубовского муниципального района 

<

адрес> ФИО7, действующая в процессе на основании доверенности, просила в удовлетворении исковых требований о выселении и снятии с регистрационного учёта отказать, поскольку удовлетворение указанных требований нарушает права и интересы несовершеннолетней ФИО2

Прокурор Олейникова Т.Н. в заключении считает исковые требования ГБПОУ «ДЗВК» к ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО6 в части выселения, снятия с регистрационного учёта, не подлежащими удовлетворению. 

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, заключение прокурора Олейниковой Т.Н., исследовав материалы дела, проверив представленные сторонами расчёты, приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» к ФИО5 ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО5 ФИО15 о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, выселении, снятии с регистрационного учета в общежитии, по следующим основаниям.

Статья 307 ГК РФ предусматривает, что в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

Обязательства, в силу ст. 309 ГК РФ, должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На основании ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: 1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; 2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; 3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; 4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; 5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение; 6) лица, принявшего от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) после выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию помещения в данном доме по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента такой передачи.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги, согласно ст. 154 ЖК РФ, для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

Статья 155 ЖК РФ устанавливает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив). Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 настоящей статьи. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

На основании ст. 156 ЖК РФ, плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливаются органами местного самоуправления (в субъектах Российской Федерации - городах федерального значения Москве и Санкт-Петербурге - органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации). Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома. Установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, устанавливающими порядок предоставления жилых помещений государственного жилищного фонда иным категориям граждан в соответствии с частью 3 статьи 49 настоящего Кодекса, могут быть установлены другие (по сравнению с предусмотренными частью 4 настоящей статьи и настоящей частью) условия определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем). Порядок определения размера платы за жилое помещение для граждан, проживающих в жилых помещениях домов системы социального обслуживания, в жилых помещениях фондов для временного поселения вынужденных переселенцев и лиц, признанных беженцами, а также в общежитиях, если в одной комнате в общежитии проживают несколько граждан, устанавливается собственниками указанных жилых помещений.

Размер платы за коммунальные услуги, на основании ст. 157 ЖК РФ, рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Судом установлено.

Согласно свидетельства о государственной регистрации прав № от ДД.ММ.ГГГГ общежитие 

<

адрес>, в соответствии с распоряжением Территориального управления федерального агентства по управлению государственным имуществом Волгоградской области № 47-р от 19 января 2012 г., передано на праве оперативного управления ГБОУ СПО «ДЗВК». 

Ответчики ФИО3, несовершеннолетняя ФИО2, ФИО6 зарегистрированы и проживают в жилом помещении – комнате № в общежитии №, расположенном по 

<

адрес> 

Жилое помещение в общежитии предоставлено умершему супругу ответчика ФИО3 – ФИО9 администрацией ФГОУ СПО «ДЗВК», согласно его заявления в ДД.ММ.ГГГГ г. ДД.ММ.ГГГГ с ответчиками заключён договор коммерческого найма специализированного жилого помещения сроком на 1 год с возможностью пролонгации. 

В силу действующего законодательства, наниматели ФИО3, ФИО6, несовершеннолетняя ФИО2 обязаны вносить ГБПОУ «ДЗВК» плату за занимаемое жилое помещение, а также за предоставленные коммунальные услуги. 

В нарушение обязательств, императивных норм законодательства, предусматривающих обязанность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, ответчики в течение более 6 месяцев подряд, не производят оплаты за жилое помещение и предоставленные коммунальные услуги. 

Задолженность ответчиков по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 120 199 руб. 27 коп., с которой согласилась ответчик ФИО3, рассчитана на основании лицевого счёта, с применением действующих тарифов, при этом учтены все поступившие в оплату денежные суммы, а потому суд принимает расчёт задолженности, представленный истцом, в качестве допустимого, относимого доказательства, достаточного для вывода суда о наличии задолженности и её размере. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что ответчиками ФИО3, ФИО6 не исполняются обязательства по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, суд находит исковые требования ГБПОУ «ДЗВК» о взыскании с ответчиков солидарно задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 120 199 руб. 27 коп., законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению.

Частью 14 статьи 155 ЖК РФ установлена обязанность лиц, несвоевременно и (или) не полностью внесших плату за жилое помещение и коммунальные услуги, уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Поскольку ответчиками ФИО3, ФИО6 надлежаще не исполнены обязательства по внесению платежей в оплату жилого помещения и коммунальных услуг, суд удовлетворяет исковые требования ГБПОУ «ДЗВК» о взыскании солидарно с ответчиков суммы пени в размере 43 785 руб. 75 коп.

Оценивая исковые требования истца ГБПОУ «ДЗВК» о выселении ответчиков из занимаемого жилого помещения в специализированном жилом фонде - комнаты № в общежитии №, расположенном по 

<

адрес>; снятии ответчиков с регистрационного учёта в общежитии, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 92 ЖК РФ, жилые помещения в общежитиях относятся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда.

Статья 101 ЖК РФ предусматривает, что договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон. Наниматель специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма специализированного жилого помещения. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных статьей 83 настоящего Кодекса случаях.

В соответствии со ст. 83 ч. 4 ЖК РФ, расторжение договора социального найма жилого помещения по требованию наймодателя допускается в судебном порядке в случае: 1) невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев; 2) разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает; 3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении; 4) использования жилого помещения не по назначению.

Согласно ст. 103 ЖК РФ, в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях: 1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 2) пенсионеры по старости; 3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер; 4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы. Гражданам, указанным в части 2 настоящей статьи, предоставляются другие жилые помещения, которые должны находиться в черте соответствующего населенного пункта.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 43 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02 июля 2009 г. № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», судам следует учитывать, что статьей 13 Вводного закона предусмотрены дополнительные гарантии для граждан, проживающих в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. В соответствии с названной статьей указанные граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (часть 1 статьи 51 ЖК РФ), или имеющие право состоять на данном учете (часть 2 статьи 52 ЖК РФ), не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. Категории граждан, выселяемых из служебных жилых помещений и общежитий с предоставлением другого жилого помещения, были определены статьями 108 и 110 ЖК РСФСР.

Статья 108 ЖК РСФСР, действовавшего на момент предоставления ответчикам жилого помещения в общежитии, предусматривала, что без предоставления другого жилого помещения в случае, указанном в статье 107 настоящего Кодекса, не могут быть выселены: 1) инвалиды войны и другие инвалиды из числа военнослужащих, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте; 2) участники Великой Отечественной войны, пребывавшие в составе действующей армии; 3) семьи военнослужащих и партизан, погибших или пропавших без вести при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы; 4) семьи военнослужащих; 5) инвалиды из числа лиц рядового и начальствующего состава органов Министерства внутренних дел СССР, Государственной противопожарной службы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении служебных обязанностей; 6) лица, проработавшие на предприятии, в учреждении, организации, предоставивших им служебное жилое помещение, не менее десяти лет (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"); 7) лица, освобожденные от должности, в связи с которой им было предоставлено жилое помещение, но не прекратившие трудовых отношений с предприятием, учреждением, организацией, предоставившими это помещение; 8) лица, уволенные в связи с ликвидацией предприятия, учреждения, организации либо по сокращению численности или штата работников (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"); 9) пенсионеры по старости, персональные пенсионеры; 10) члены семьи умершего работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение; 11) инвалиды труда I и II групп, инвалиды I и II групп из числа военнослужащих и приравненных к ним лиц; 12) одинокие лица с проживающими вместе с ними несовершеннолетними детьми. Указанным гражданам предоставляется жилое помещение, отвечающее требованиям статьи 97 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание, что ответчик ФИО3 относится к категории одиноких лиц с проживающими с ней несовершеннолетними детьми, она не может быть выселена из жилого помещения специализированного жилого фонда без предоставления другого жилого помещения, суд считает необходимым в удовлетворении исковых требований государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» к ФИО5 ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО5 ФИО15 о выселении, снятии с регистрационного учета в общежитии – отказать.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» к ФИО5 ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО5 ФИО15 о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, выселении, снятии с регистрационного учета в общежитии - удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО5 ФИО14, ФИО5 ФИО15 в пользу государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 120 199 руб. 27 коп., пени в размере 43 785 руб. 75 коп. 

Взыскать с ФИО5 ФИО14, ФИО5 ФИО15 в доход бюджета Дубовского муниципального района Волгоградской области госпошлину частично в равных долях в размере 1 000 руб., то есть в размере 500 руб. с каждого. 

В удовлетворении исковых требований государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дубовский зооветеринарный колледж им. Героя Советского Союза ФИО4.» к ФИО5 ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО5 ФИО15 о выселении, снятии с регистрационного учета в общежитии – отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

данные изъяты>

Судья подпись Калинин С.С. 

Справка: решение в окончательной форме принято 25 сентября 2017 г.

Судья подпись Калинин С.С. 

Копия верна:

Судья